¹ Cf. Edit. Argentin. an. 1495, 17, part. 1; edit. Vatic. an. 1596, tom. VII, part. IV, pag. 111; edit. Ven. an. 1611, 19, tom. 1; edit. Ven. an. 1753, tom. V, pag. 593. — ² *Summam capitulum singularium respon-*

sionum hujus opusculi, quæ hoc loco in cæteris editionibus legitur, ad calcem toni pro more nostro remittimus.

potest per Dei clementiam, sollicite pro eo interpellandus est Christus, ut suæ vocis virtute, ac sapientiæ lumine ejus, quam Saulo quondam exhibuerat, miserationis non immemor, et protervientem deterreat, et superbientem humiliet, et errantem requirat, corrigat et reducat. Et quoniam ¹ *mcliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula*, nequaquam peccatorum oleo, adulatione videlicet, impinguan- dum est ipsius languidum caput, nec tumidi cordis apostema palpandum; quin potius procacis hominis erectam cervicem oportet dura increpatione ferire, non quidem amari cordis odio, sed tranquillæ mentis æmula- toria charitate. Ipsum vero dogma pestife-

rum ordinato competit improbare progres- su, ut per modum apologiæ objectioni coap- tetur responsio, et impugnationi defensio respondeat ex adverso. Quoniam igitur primo perfectionis evangelicæ apicem cona- tur dejicere, dehinc præcipitare mœnia, ter- tio evertere fundamenta, tandemque paupe- rum Christi professionem, falsis criminatio- nibus infamatam, abominabilem reddere mundo: quadruplex in contrarium respon- sionum est instruenda munitio, quarum quælibet tripartita sit, juxta quod exigit materia, quatenus triangulari hujusmodi armatura evangelici milites, velut veritatis scuto circumdati, contra fulminantium te- lorum acumina protegantur invicti.

RESPONSIONIS PRIMÆ

CAPUT PRIMUM

In quo calumniatoris perversa intentio detegitur, veræ condensationis Christi sublimis perfectio declaratur.

Igitur libellum illum calumniosum, cujus hoc initium est: *Tantum sibi presumptionis assumpserunt quidam homines*, etc., cum æmulatione, non secundum scientiam fuisse conscriptum, neque sanam continere doctrinam, qui diligenter vult considerare, lu- culenter potest advertere. Primum quidem, quia in defensionem illius libri erronei, qui sic incipit: *Ecce videntes clamabunt foris, paucis revolutis temporibus per Sedem Apostolicam reprobat, non absque nota rebel- lionis est editus, Legislatoris spreta senten- tia, quam in Deuteronomio sanxit* ²: *Si difficile atque ambiguum apud te judicium esse perspexeris, venies ad sacerdotes levitici generis, et sequeris sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, vel ad sinistram. Qui autem superbierit nolens obedire sacer- dotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto judicis, morietur*

homo ille. Quod si tempore sacerdotii figu- rativi pontificis sententiæ adversari malum erat, mortisque pena mulctandum; multo fortius tempore veritatis et gratiæ revelatæ, quando Christi Vicario plenitudo potestatis collata esse dignoscitur, malum esse constat nullatenus esse tolerandum, in fide vel mo- ribus ejus diffinitioni dogmatizare contra- rium, approbando quod ipse reprobat, reædi- ficando quod ipse destruit, defensando quod damnat. Dehinc si quis libri totalis continen- tiam vigili circumspectione consideret, non sanam, sed potius insanam et impiam disse- minare doctrinam oculata fide perpendet. Nam in primo libro, fugam persecutionis et mortis tanquam acum maxime competen- tem viris perfectis et sanctis, magnis extol- lit præconiis; abstinentiam vero et jejunium, tanquam spiritualium medicamenta morbo- rum, maxime astruit competere imperfectis. In secundo vero statum opes habentium os- tendere nititur omni laude dignissimum, et e contra statum nihil habentium periculo- sum astruere conatur, atque imperfectum. In tertio quoque Religiosorum mendican- tium pauperiem et abjectionem, quantis po- test, cavillationum versutiis impugnare

¹ Prov., xxvii, 6. — ² Deut., xvii, 11-12.

molitur. Ex quibus patenter colligitur, quod hujusmodi perniciosa doctrina, non tantum Sedi Apostolicæ, sed etiam Sedi Dei et Agni adversatur aperte. Cum enim S. Evangelium beatos dicit¹ pauperes, beatos qui lugent, beatos qui esuriunt, beatos qui cum gaudio et desiderio persecutionem patiuntur, ut sic nos ad arcem inducat viam, quæ ducit ad vitam; hic e contrario dogmatizat perfectos et beatos, qui persecutionem fugiunt, qui jejunia solvant, qui redditibus affluunt, qui etiam summis honoribus extolluntur. Quod quam sit alienum a Salvatoris doctrina, nemo christianus ignorat, cum et ipse magister omnium Christus, non ad solatia carnis, sed ad supplicia crucis discipulos suos semper invitet. Denique quam perversi fuerit zeli amaritudine motus, qui prædictum edidit librum, et libri declarat titulus, progressus et terminus. Nam cum adversus eum scribat, qui contra libellum damnatum opusculum quoddam composuit, ejus initium est: *Manus quæ contra Omnipotentem erigitur*, in quo secundum totalem intentionem scribentis, et continentiam libri, paupertatis eximix perfectio defenditur, astruitur et laudatur; hic e contrario titulum libello suo præmittit, quod liber hic est contra adversarium perfectionis christianæ, et prælatorum, et facultatum Ecclesiæ, quasi non possit paupertatis celsitudo laudari, nisi in injuriam Christi et ecclesiasticæ dignitatis. In quo se ostendit vel impium, vel ignarum, dum vel scierit innocenti falsum impingit crimen, vel ex inconsideratione propria non advertit, quod diversi status in Ecclesia Christi commendari possunt laudibus præcelsis et propriis, non tamen dissonis, quanquam diversis. Nunquam enim qui commendat virginitatem, adversarius censendus est esse conjugii; aut qui laudat solitudinem, adversarius dicendus est cœnobiticæ vitæ. Certe sancta mater Ecclesia, quæ in laudibus cujuslibet confessoris pie decantat²: *Non est inventus similis illi, qui conservaret le-*

gem Excelsi, non propter hoc glorioso detrahit Apostolorum choro, vel candidato exercitui martyrum, cum quilibet status suam prærogativam habeat, de qua potest sine aliorum injuria specialiter commendari. Porro, si laus filiorum non diminuit, sed amplificat laudem patrum, commendatio spiritualium pauperum potius censenda est exaltatio et glorificatio, quam depressio Prælatorum. Ex quibus aperte relinquitur, præfatum titulum a falsi criminis impositione sumpsisse originem, per quem pauperum hostis molitur procurare dissidium inter patres et filios, tutores et orphanos, nutritios et alumnos: ut sic patronorum suorum subsidio destitutos, deglutiat inopes, rapiat pauperes, et interficiat innocentes. Hujusmodi enim pauperes, de quorum numero fuit ille, contra quem scribit, in ipso sui libri exordio de præsumptione notat, de amore privato, de sui complacentia, jactantia et arrogantia inaudita, videlicet, quod se præferat Christo, dum in prima sui oris apertione sic ait: « Tantum sibi præsumptionis assumpserunt quidam homines seipsos amantes, sibimetipsis placentes, ac suam, non Christi justitiam prædicantes, ut, cum dicat Apostolus³: *Estote imitatores mei, sicut et ego Christi*; ipsi e contrario dicunt: *Estote imitatores nostri*, in quibus non sumus imitatores Christi. » Hæc namque sunt prima verba ipsius, in quibus aperte declaratur, quod liber ipse totalis trahit originem ab eo, qui est mendacii pater, et in veritate non stetit, qui homicida fuit ab initio, et accusator est fratrum. Qui enim tales inter Ecclesiæ membra sunt, certe si qui sunt, omnino tanquam luciferiana tumescentes superbia, ex hac et æterna vita delendi sunt. Quod si reperiri nequeunt, quia non sunt, vel in ventum loquitur, vel innocentes calumniatur, non attendens illud Sapientis⁴: *Qui calumniatur egentem, exprobrat factori suo; honorat autem, eum qui miseretur pauperis*. Nec du-

Pontif., ex *Ecclesi.*, XLIV, 20. — ³ *I Cor.*, IV, 1. —

⁴ *Prov.*, XIV, 31.

¹ *Math.*, v, 3 et seq. — ² In Officio Conf. SS.

bium divina providentia id gestum esse, quod tali dogmati tale præmitteretur initium, ut qui legit agnoscat, quod libelli hujus con-
 scriptor, ut detractor loquitur, non ut doctor. Sane, quia detractionis vitium execrationem inducit, Gregorio in registro dicente¹: « Quid aliud detrahentes faciunt, nisi quod in pulverem sufflant, atque in oculos suos terram excitant, ut unde plus detractionis perflant, inde magis nihil veritatis videant? » Ideo perversi hujus dogmatis cultor semper, dum scribit, in pejus proficit, et tanquam cæcus in foveam ruit. Nam consequenter annectit: « Quid enim aliud dicere volunt, qui in suis scriptis dogmatizant, quod Christus Dominus aliqua egit, non in summæ perfectionis ostensionem, sed in infirmorum, seu imperfectorum condensationem, ejus contrarium aliquando viris perfectis facere licet, non vituperabiliter, sed laudabiliter, imo laudabilius agitur, quam omittitur. » Hoc est etiam quod pro summo habet errore, quod tanquam venenum abhorret, et respuit, quod Christus Deus, cujus perfecta sunt opera, aliquid opus effecerit, per quod imperfectis descenderet, et infirmis, ac per hoc condensationem hujusmodi tanquam rectitudini perfectæ contrariam, ab exemplari omnimodæ perfectionis omnino astruit esse alienam. Quod quamvis superficie tenus videatur excelsam justitiæ perfectionem in Christo prætere, et ideo ad ejus laudem pertinere, quia tamen ab ipso actum summæ pietatis excludit, nihil aliud est, quam fontis misericordiæ venas, salutisque vias inique præcludere, necnon Regis æterni condensationem clementiam impie blasphemare.